ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
21 октября 2025 года

ПРОТОКОЛ

совещания "Привлечение инвестиций и реализация мероприятий по
строительству и экономическому развитию туристических кластеров в зоне

Азово-Черноморского бассейна"
(совместно с Комитетом Совета Федерации по социальной политике)

7 октября 2025 года  Совет Федерации

(Москва, ул. Б. Дмитровка, 26)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике, представитель от законодательного
(представительного) органа государственной власти Запорожской области
ВОРОНА Дмитрий Николаевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации
1.  ВОРОНА

Дмитрий Николаевич
заместитель председателя Комитета
Совета Федерации по экономической
политике, представитель от
законодательного (представительного)
органа государственной власти
Запорожской области (ведущий)

ОЧНО

2.  ГОРНЯКОВ
Сергей Васильевич

член Комитета Совета Федерации по
социальной политике, представитель от
законодательного (представительного)
органа государственной власти
Волгоградской области

ОЧНО

От федеральных органов исполнительной власти
Российской Федерации

3.  БАРИНОВ
Сергей Вячеславович

директор Департамента финансов и
имущественных отношений Министерства

ВКС

2

строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации

4.  ГУСЬКОВ
Андрей Сергеевич

заместитель начальника Управления
санитарного благополучия населения
Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия
человека

ВКС

5.  ИВАНОВ
Александр Олегович

заместитель руководителя Федерального
агентства железнодорожного транспорта

ВКС

6.  КОКУНИН
Роман Борисович

начальник Управления морских портов и
проектной деятельности Федерального
агентства морского и речного транспорта

ВКС

7.  МАТВЕЕВ
Станислав
Искандерович

заместитель начальника Управления
экономики и программ развития
Федерального агентства воздушного
транспорта

ВКС

8.  СОСИК
Алексей
Александрович

заместитель начальника Управления
строительства автомобильных дорог
Федерального дорожного агентства

ВКС

9.  ТОЛКАЧЕВА
Софья
Александровна

заместитель директора Департамента
государственной политики и
регулирования в сфере развития особо
охраняемых природных территорий
Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации

ВКС

10.  ХИДЗЕВ
Алимбек Туземович

директор Департамента развития туризма
Министерства экономического развития
Российской Федерации

ВКС

11.  ЦЕЧОЕВ
Магомед Якубович

директор Департамента координации
социально-экономического развития
регионов Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

ВКС

12.  ЯДРЕНЦЕВ
Александр
Геннадьевич

заместитель директора Департамента
региональной промышленной политики
Министерства промышленности и
торговли Российской Федерации

ВКС

От субъектов Российской Федерации
13.  МАРТЫНЕНКО

Юлия Сергеевна
⁠первый заместитель министра курортов и
туризма Республики Крым

ВКС

14.  ХАРЧЕНКО
Алексей Юрьевич

начальник отдела реализации программ,
инвестиций и развития курортной
инфраструктуры в управлении реализации
программ и межрегионального

ВКС

3

взаимодействия министерства курортов,
туризма и олимпийского наследия
Краснодарского края

15.  ЗАПУСКАЛОВ
Сергей Геннадьевич

и.о. министра курортов и туризма
Херсонской области

ВКС

16.  ПОПЕЛНУХА
Ольга Викторовна

заместитель министра экономического
развития Ростовской области

ВКС

17.  МАКАРОВ
Кирилл Борисович

заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики

ВКС

18.  ЖИХАРЕВ
Артем Иванович

Первый заместитель Министра природных
ресурсов и экологии Донецкой Народной
Республики

ВКС

19.  ГОЛОВКО
Александр Иванович

заместитель министра спорта и туризма
Донецкой Народной Республики

ВКС

20.  КУШНИР
Евгения
Владимировна

заместитель министра экономического
развития Донецкой Народной Республики

ВКС

21.  КОЧИНА
Елена Валерьевна

заместитель директора Департамента
охраны окружающей среды Министерства
природных ресурсов и экологии Донецкой
Народной Республики

ВКС

22.  УГОЛКОВА
Анна Петровна

министр экономического развития
Луганской Народной Республики

ВКС

23.  АПШЕВ
Альберт Русланович

министр инфраструктуры и транспорта
Луганской Народной Республики

ВКС

24.  ЧЕРНЫШЕВ
Максим Савельевич

начальник отдела развития туризма
Министерства экономического развития
Луганской Народной Республики

ВКС

25.  КАЙГОРОДОВ
Алексей Викторович

начальник отдела использования
охотничьих ресурсов, животного мира,
особо охраняемых природных территорий
и объектов Красной книги Министерства
природных ресурсов и экологии
Луганской Народной Республики

ВКС

26.  ИЛЬДЖИРИНГОВ
Дорджи Алексеевич

начальник отдела закупок и проверки
деятельности подведомственных
организаций — исполняющий
обязанности заместителя министра
Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Луганской
Народной Республики — главный
архитектор

ВКС

4

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н. Ворона, С.В. Баринов, М.Я. Цечоев, А.Т. Хидзев,
С.В. Горняков, А.А. Сосик, А.Г. Ядренцев, А.О. Иванов,
М.Ю. Шелдунов, И.Н. Талипов, Ю.С. Мартыненко,
С.Г. Запускалов, А.И. Головко, С.Е. Мишин,
А.К. Константиниди

РЕШИЛИ РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Министерству природных ресурсов и экологии Российской

Федерации, Федеральному агентству по управлению государственным

имуществом, Федеральному агентству лесного хозяйства совместно

с Министерством экономического развития Российской Федерации и

АО "Корпорация Туризм РФ" проработать вопрос о совершенствовании

земельно-имущественных отношений (особенно в части совершенствования

порядка изменения границ лесничеств и особо охраняемых природных

Приглашенные
27.  БАРЗЫКИН

Юрий
Александрович

председатель Комитета Торгово-
промышленной палаты Российской
Федерации по предпринимательству в
сфере туризма

ВКС

28.  БЕКТЕМИРОВ
Ислам Анварович

руководитель направления подразделения
"Туризм" ПАО "ДОМ.РФ"

ВКС

29.  ЗАТЫНАЙКО
Владимир
Владимирович

заместитель директора Фонда
"Росконгресс"

ВКС

30.  КОНСТАНТИНИДИ
Христофор
Александрович

первый вице-президент
Общенационального Союза Индустрии
Гостеприимства

ОЧНО

31.  МИШИН
Сергей Евгеньевич

руководитель Департамента разработки
туристического продукта АНО "Больше,
чем путешествие"

ОЧНО

32.  СОСНОВСКИЙ
Алексей Валерьевич

директор подразделения Блока "Активы
ВЭБа: новые решения" "ВЭБ.РФ"

ВКС

33.  ТАЛИПОВ
Ильяс Назипович

руководитель подразделения "Развитие
активов и территорий" Публично-
правовой компании "Фонд развития
территорий"

ВКС

34.  ШЕЛДУНОВ
Михаил Юрьевич

директор дирекции по реализации
проектов АО "Корпорация Туризм.РФ"

ОЧНО

5

территорий) в целях создания возможностей для реализации туристических

проектов.

2. Министерству транспорта Российской Федерации, Министерству

энергетики Российской Федерации, Министерству строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерству

экономического развития Российской Федерации проработать вопрос

о создании зарядной инфраструктуры для электромобилей при планировании

дорожной сети и строительстве кемпингов в субъектах Российской Федерации,

входящих в зону туристического кластера Азово-Черноморского бассейна.

3. Министерству строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации совместно с Министерством

экономического развития Российской Федерации и Министерством

финансов Российской Федерации проработать вопрос:

а) финансирования мероприятий по восстановлению берегоукрепляющих

систем, а также о выделении дополнительных средств из федерального бюджета

на создание инфраструктуры морских пассажирских, грузовых перевозок и

яхтенного туризма (на основании представленной субъектами Российской

Федерации потребности),

б) выделения дополнительных средств из федерального бюджета

на создание инфраструктуры морских пассажирских, грузовых перевозок и

яхтенного туризма Республики Крым в размере 68,6 млрд рублей,

в) проработать вопрос реализации проекта детской яхтенной спортивной

школы-лагеря "Русская Эскадра" в Херсонской области (с. Стрелковое,

Арабатская стрелка).

4. Министерству природных ресурсов и экологии Российской

Федерации рассмотреть проект федерального закона "О внесении изменений

в статьи 17 и 50 Водного кодекса Российской Федерации" (в части снятия

ограничений использования акватории водных объектов), разработанный

в Республике Крыма.

6

5. Министерству экономического развития Российской Федерации

рассмотреть вопрос:

а) разработки мер поддержки предприятий туристической отрасли

(аналогичных действовавшей программе льготного кредитования), основанной

на возможности предоставления заемных средств на льготных условиях, с целью

создания качественного номерного фонда уровня "3-4 звезд",

б) создания Центра компетенций индустрии гостеприимства (по аналогии

с подобными центрами, которые действуют в Санкт-Петербурге, Подмосковье и

Татарстане в рамках Национального проекта "Туризм и гостеприимство")

для субъектов Российской Федерации, на территории которых развивается

туристический кластер Азово-черноморского бассейна.

6. Министерству экономического развития Российской Федерации

и Министерству финансов Российской Федерации совместно

с АО "Корпорация ТУРИЗМ.РФ" проработать вопрос докапитализации

программ кредитования и субсидирования проектов в сфере туризма.

7. Высшим органам исполнительной власти Республика Адыгея,

Донецкой Народной Республики, Республики Крым, Луганской Народной

Республики, Краснодарский край, Запорожской области, Ростовской

области, Херсонской области, города федерального значения Севастополь:

а) проработать вопросы взаимодействия органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, входящих в Азово-черноморский макрорегион,

в целях разработки и реализации межрегиональных проектов развития

внутреннего туризма,

б) проработать вопрос аккредитации туристических гидов на

территориях своих субъектов,

в) проанализировать вопрос кадрового обеспечения сферы

туристической отрасли с учетом сезонного характера деятельности, а также

с учетом наличия кадров с профильном образованием (в том числе

по образовательным программам по профстандарту "гид-экскурсовод", по

научно-методической подготовке педагогов туристско-краеведческой

7

деятельности, по переподготовке и повышению квалификации педагогических

кадров в сфере туристско-краеведческой деятельности для работы

в образовательных организациях), представить результаты данного анализа

в адрес Министерства экономического развития Российской Федерации,

г) проанализировать потребности в машинах и механизмах

для туристической отрасли в субъектах Российской Федерации (в том числе

в туристических автобусах, механизированных аттракционах, уборочной технике

для различных сезонов и иными) и представить результаты такого анализа

в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в целях

оценки загрузки соответствующих российских предприятий-производителей,

д) при подготовке проектов в сфере туризма обращать особое внимание

на необходимость развития инфраструктуры для маломобильных групп

населения (наличие специализированных номеров в гостиницах, пандусов,

лифтов и поручней на курортных объектах, специализированного транспорта

для перевозки туристов с ограниченной мобильностью и иных),

е) обратить особое внимание на создание мер по повышению качества

туристического сервиса и уровень подготовки персонала для туристических

объектов,

ж) представить в адрес Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации необходимую информацию

для рассмотрения вопроса о финансировании мероприятий по восстановлению

берегоукрепляющих систем, а также о выделении дополнительных средств

из федерального бюджета на создание инфраструктуры морских пассажирских,

грузовых перевозок и яхтенного туризма.

8. Правительству Республики Крым:

а) представить в адрес Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменений

в статьи 17 и 50 Водного кодекса Российской Федерации" (в части снятия

ограничений использования акватории водных объектов), разработанный

в Республике Крыма,

8

б) проработать совместно с совместно с Федеральным агентством по делам

молодежи, при участии Министерства культуры Российской Федерации и

Министерства транспорта Российской Федерации и Федерального агентства

железнодорожного транспорта вопрос систематизации дат проведения массовых

мероприятий за счет исключения пересечения массовых заездов гостей и

участников таких мероприятий с заездами организованных групп детей

на Крымский полуостров.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Елена Владимировна,
8-495-986-65-25